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Nu skal effekten af den nordjyske kronikeromsorg måles

Nordjylland fremhæves ofte for at være en region, hvor man går foran andre, når det drejer 
sig om kronikeromsorgen. I kommunerne, hos de praktiserende læger og på sygehusene 
gør man meget for at sikre, at nordjyder med kronisk sygdom modtager de bedste tilbud, 
den bedste behandling og den bedste omsorg. 

Formålet med kronikeromsorgen er at give nordjyder med kronisk sygdom behandling og 
tilbud der resulterer i at patienterne får færre indlæggelser, de deltager mere i 
rehabilitering, de får en større livskvalitet, og de oplever at blive herre over egen 
tilværelse.

Flere og flere får kroniske sygdomme
Antallet af mennesker der lever med en eller flere kroniske sygdomme, er stadigt stigende.
Statens Institut for Folkesundhed vurderer at over 1.8 millioner voksne danskere (over en 
tredjedel af den danske befolkning) i dag lever med en eller flere kroniske sygdomme, og 
at dette tal vil stige med knap 400.000 indenfor de næste syv år. Derfor er det vigtigt, at 
den kronikeromsorg, der tilbydes, er effektiv. 

Nordjysk kronikermodel
Nordjyllands Amt begyndte allerede i 2005 at udvikle den nordjyske kronikermodel i 
samarbejde med de nordjyske kommuner. Siden da er modellen blevet færdigudviklet og 
ført ud i livet. Tilbage står, at få afprøvet om den nordjyske kronikeromsorg har nogen 
effekt?

Ph.d. projekt skal måle effekten
Derfor har Kronikerenheden Nordjylland indgået en aftale med Forskningsenheden for 
Sundhedsøkonomi ved Syddansk Universitet om et ph.d. projekt, der skal afklare 
spørgsmålet. 

”Vi skal jo finde ud af, hvad vi får ud kronikeromsorgen, og det er en stor mundfuld. Med 
vores samarbejde med Syddansk Universitet tager vi hul på denne opgave” siger Alice 



Morsbøl, Leder af Kronikerenheden, Nordjylland. ”Ph.d. projektet i sundhedsøkonomi er en 
del af et samlet forskningsinitiativ, der også har fokus på organisatoriske udfordringer og 
det sundhedsmæssige indhold i indsatsen”

Store fordele for patienten
Når antallet af kronisk syge danskere udvikler sig som det gør, og der bruges mange 
ressourcer på de nordjyder, der er kronisk syge, er det vigtigt, at kronikeromsorgen er 
skruet rigtigt sammen, sådan at den virker!   

”Men effekt er ikke det eneste, der skal fokuseres på”, siger Jacob Nielsen Arendt, Lektor i 
sundhedsøkonomi på Syddansk Universitet. ”Sundhedssektoren er under pres, fordi 
ressourcerne er begrænsede og efterspørgsel i princippet endeløs. Derfor må effekten 
sættes i forhold til de ressourcer, der anvendes på indsatsen. Det gode spørgsmål er, om 
vi kunne indrette indsatsen anderledes og få flere behandlet og mere sundhed for samme 
penge. Det er essensen i en økonomisk evaluering, der er omdrejningspunktet for ph.d.-
projektet. Det er et metodisk udfordrende projekt, og samarbejdet med Nordjylland er en 
enestående mulighed for en studerende til at foretage forskning, der kan gøre en forskel.” 
Jacob Nielsen Arendt skal fungere som den ene vejleder i projektet. 

Yderligere Information
Ph.d. projektet om effektmåling af den nordjyske kronikeromsorg sker i samarbejde 
mellem Kronikerenheden Nordjylland og Syddansk Universitet, Forskningsenheden for 
Sundhedsøkonomi.

Om den nordjyske kronikermodel: 
http://www.kronikerenheden.dk/Kronikerenheden/DenNordjyskeKronikermodel/

Om forskningssamarbejdet:
http://www.kronikerenheden.dk/ForskningOgEvaluering/

Om Forskningsenheden for Sundhedsøkonomi:
www.healtheconomics.dk

Kontaktpersoner: 
Mickael Bech, Forskningsleder, Forskningsenheden for Sundhedsøkonomi, Syddansk 
Universitet
6550 4234
mbe@sam.sdu.dk

Alice Morsbøl, Kontorchef, Regional Koordinator for Kroniske sygdomme, 
Kronikerenheden Nordjylland
9877 1054 / 4063 0455
alice.morsboel@rn.dk
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